Item, si non sit passivum directe ab aliquo activo, sed quodammodo se habeat ad modum passivi, sicut dicitur 'creatura est minor patre per filium' et huiusmodi, semper notatur auctoritas essentiae. Unde non sequitur ex praedicta 'pater est maior creatura per filium.'

Item, Hilarius dicit quod filius agit per se et non [et non: unde C] est a se; ergo 'filius agit per filium' - quae quolibet modo intellecta falsa est.

Ad hoc dicimus quod haec est duplex 'filius agit per se', quia haec vox 'per se' potest contrahere significationem ex partibus, et sic falsa est; vel potest esse quasi adverbialis determinatio, ut is sit sensus "filius agit naturaliter", et sic vera est.

Item, filius vivit per patrem, ergo vita est in filio per patrem, ergo vita per patrem est vita filii, ergo alicuius, ergo per consequens divina essentia per patrem est essentia.

Ad hoc dicimus quod haec est vera 'vita est in filio per patrem', et notatur auctoritas ratione inherentiae. Sed non sequitur 'ergo vita per patrem est vita filii.'

Item, cum dicitur 'pater mittit filium per spiritum sanctum', effectus non notatur circa rem huius accusativi 'filium'. Eodem modo nec hic 'pater diligit filium per spiritum sanctum'. Idem est iudicium [i.: videndum C] hinc inde.

Ad quod facile potest responderi sic: cum dicitur 'pater mittit ²³ etc.', elliptica [e.: encletica C] est locutio, et sic debet suppleri:

'pater mittit filium in cor huius per spiritum sanctum', et effectus nōtatur in re huius accusativi 'cor'; et sic non contingit in hac 'pater dilit filium etc.'

Sed obicitur: pater dilit virtutes in nobis per spiritum sanctum. Conservatio enim in nobis virtutum existentium est a spiritu sancto. Eadem ratione pater dilit dona spiritus sancti in nobis per spiritum sanctum, ergo pater dilit quicquid datur nobis per spiritum sanctum, et spiritus sanctus datur nobis, ergo pater dilit spiritum sanctum per spiritum sanctum. Eadem ratione pater dilit filium per spiritum sanctum, et etiam filius dilit patrem per spiritum sanctum, cum pater detur nobis. - Si dicatur quod non est mirum si ita contingat, modo probari potest quod ab aeterno pater dilexit filium per spiritum sanctum, sicut supra dictum est 'pater ab aeterno praedestinavit etc.'. Hic quaere.

1 scit nōs: om. CV. 2 modi: + significandi vel V. 3 falsae sunt V: spat. vac. VII litt. C. 4 praedictae C : praedicta V. 5 spiratio spiritus sancti C : spiritus sanctus V. 6 quod: + cum dicitur 'pater creavit omnia per filium' V. 7-8 videtur - omnia C : om. V. 9-10 si - omnia C : om. V. 11 auctoritatem C : om. V. 12 sensus sc. C : s.s. (= spiritus sanctus) V. 13 aptitudine ... effectum C : aptitudinis ... effectum V; similiter infra. 14 iste terminus per filium C : haec dictio per V. 15 essentiae C : scientiae V. 16 is C : non V. 17 ut sit C : om. V. 18 respectu creationis C : effectus creatoris V. 19-20 praedestinat - verbi C : om. V. 21 adminus C : spat. vac. VIII litt. C. 22 significat C : consignificat V. 23 elliptica : encletica C : ecliptica V.

Andreas Sunonis 945-55:

- 945 Quamuis per Genitum Genitor creet omnia, quamuis iustificet, non est per eum tamen ipse creator.
non iustus, non scit, non est, et non sapit, ex quo non exercitium ualeat cuiuslibet actus
Prolis circa res per talia uerba notari,
950 intuitu cuius ipsius sit Pater auctor.
Per se Natus agit, ut dicit Hilarius, et non a se; sed 'per se', quia naturaliter, ut sit syncategoreuma; non 'per se', quatenus illic sumatur sicut oratio, cum bene constet,
955 quod nullum Natus per Natum perpetret actum.
-

DE NOMINIBUS INFINITATIS¹

Item quaeritur utrum iste terminus 'non generans' possit supponere pro essentia substantivato hoc termino 'generans' in masculino genere, ut sic dicatur: 'iste non generans' demonstrata divina essentia. Quo concesso erit haec vera 'non pater et non generans spirant' non habito respectu ad vocem quae² est incongrua.³ Unde haec 'non pater'⁴ et deus⁵ 'spirant', et haec vera similiter 'pater et non generans spirant', <quia pater et filius qui est non generans spirant.>⁶ Sic ergo utraque istarum vera 'pater et non generans spirant'⁷ 'non pater et non generans spirant'.

Forte dicet aliquis quod iste terminus 'non-generans' debet contrahere modum supponendi a termino affirmativo, et ab hoc /C 154rB/ termino 'generans', et ponet simile: iste terminus 'agitur' de actione dicitur, eadem ratione et iste terminus 'non agitur', et si hoc, iste terminus 'non generans' nullo modo supponeret pro essentia.

a Sed adhuc eadem restat obiectio sic: 'divina essentia est differens a creatura' substantivato hoc termino 'differens' in masculino genere haec vera similiter.

Item sub eodem sensu huius termini 'differens' haec est vera 'divina essentia est non differens a filio'. Quo concesso sic: 'pater et non differens a filio spirant'; filius enim est non differens a filio.

Item 'non pater et non differens a filio spirant' secundum quod 'differens' supponit pro divina essentia,

Ad hoc dicimus quod utraque istarum est vera 'pater et non differens etc.' 'non pater et non differens etc.', et iste terminus 'non differens' aequivoce tenetur: est enim essentialie secundum quod supponit essentiam et notionale secundum quod supponit personam. Unde haec 'non differens a filio spirat' duas habet causas veritatis, quia iste terminus 'non differens' potest supponere personam et significare personam, vel potest significare personam⁸ et supponere essentiam⁹ per restrictionem. Et secundum hoc utraque vera est.

Item dicimus quod iste terminus 'non generans' nequaquam potest supponere pro essentia, sed modum supponendi sumit a termino affirmativo.

Contra: iste terminus 'creans'¹⁰ supponit quid et supponit¹¹ pro essentia, et tamen iste terminus 'non creans' potest supponere pro persona creata.

Item iste terminus 'disputans' supponit pro persona creata, et tamen iste terminus 'non disputans' potest supponere pro essentia.

Ad hoc dicimus quod iste terminus 'creans'¹² nec supponit quid nec supponit quem, sed qualiter se habeat sequentia docebunt.

8 Item iste terminus t'ingenitus' prout infinitatur¹³ potest supponere pro essentia ut substantivetur in masculino genere: probatio: lapis est et non est genitus, ergo¹⁴ lapis est non genitus.¹⁵ Sic ergo iste terminus 'non genitus' supponit pro lapide, sed non potest supponere lapidem ut quem, ergo supponit lapidem ut quid. Eadem ratione potest supponere pro essentia. Sed si iste terminus 'non genitus' prout est infinitatus supponit pro essentia, eadem ratione prout <est> negatus¹⁶ potest supponere pro essentia, quod praenegatum est.

Y Ad hoc dicimus quod iste terminus 'non genitus' infinitatus non supponit pro essentia, quia sumit modum supponendi a termino finito. Unde hoc argumentum non valet "lapis est et non est genitus, ergo lapis est non genitus."

6 Item queritur utrum iste terminus 'non homo' prout infinitatur potest supponere pro essentia. Quod videtur: cum¹⁷ iste terminus 'homo' supponat quid, iste terminus [[homo]] 'non homo' supponet quid, et si hoc, potest supponere pro essentia, ut si dicatur 'iste non homo est' demonstrata essentia. Simus ergo ante incarnationem. Haec vera¹⁸ 'istum non hominem esse est enuntiabile', ergo¹⁹ filio incarnato erit haec vera 'istum non hominem esse est enuntiabile'.²⁰ Et videtur quod bonum²¹ sit 'istum non hominem'²² esse est enuntiabile²³ quia cum dicitur 'iste non homo'²⁴ vere supponitur essentia. Si dicatur²⁵ quod falsum est quia²⁶ divina essentia est homo, eadem ratione esset haec falsa non propter hoc 'divina essentia est non genitus' quia haec est vera 'divina essentia est genitus'.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'istum non hominem esse est verum' propter officium /C 154vA/ termini infiniti quod removet suum finitum. Unde ad veritatem huius 'divina essentia est non homo' exigeretur quod haec esset falsa 'divina essentia est homo', haec autem vera 'istum non hominem esse est falsum.'

Item queritur utrum haec sit vera ante incarnationem 'iste non homo est' demonstrato filio dei, quia iste terminus 'non albus'²⁷ nonne potest supponere pro eo quod erit album? Eodem modo iste terminus 'non homo' potest supponere pro eo quod erit homo, et ita pro filio dei. Nam et hoc provenit ex modo supponendi, quia iste terminus 'non homo' hoc quod supponit supponit ut quid, et ita non potest supponere filium dei qui debet supponi ut quis.

Item, adiectivetur iste terminus 'non genitus' prout infinitatur. Quaeritur ergo quid copulet, cum dicitur 'spiritus sanctus est non genitus' et utrum haec sit vera 'spiritus sanctus est non genitus sua essentia'.

Ad quod sic: Cum dicitur 'Socrates est non albus', iste terminus 'non albus' copulat tam pro proprietatibus substantialibus quam pro accidentibus, quia vere argumentatur sic: 'Socrates est rationalis, ergo Socrates est non albus'. Eadem ratione cum spiritus sanctus sit rationalis, pro eo potest copulare iste terminus 'non genitus'. Quo concessso sic: iste terminus 'non genitus' adiective positus potest pro essentia copulare, ergo substantiv²⁸ potest [[copulare]] supponere pro essentia.

Quare dicimus quod iste terminus 'non genitus' nullo modo potest copulare pro essentia, immo tantum pro notione, sicut et suum finitum, et non est simile quod inducitur pro simili.

Item, iste terminus [[non]] 'missus' supponit pro persona, ergo eius infinitus supponet pro persona alia, et ita haec vera 'pater est non missus'²⁹ substantivato hoc nomine 'missus' in masculino genere, ergo pater est persona non missa.

Contra: Iste terminus 'missa' copulat essentiam, ergo eius infinitus, sc. 'non missa' copulat essentiam, ergo aliam. Sed iste terminus 'missa' copulat divinam essentiam, ergo iste terminus 'non missa' copulabit aliam, ergo haec est falsa 'pater est persona non missa'. Hic quaere.

Item quaeritur quid supponat iste terminus 'non paternitas'; videtur quod³⁰ notionem, cum eius finitum supponat notionem; unde haec est vera, ut videtur, 'filiatio est non paternitas'. <Eodem modo potest quaeri quid supponat iste terminus 'non trinitas'>³¹ et utrum haec sit vera 'trinae personae sunt non trinitas' sive 'duae'. De huiusmodi quaere.³²

V 205vA. 1 De suppositione nominum V. 2-3 om. V: quae est congrua Ch. 4-5 non deus et pater Ch.V. 6 quia-spirant Ch.V: om. C. 7 Sic - spirant Ch.C: om. V. 8 essentiam Ch.V. 9 personam Ch.V. 10 non creans Ch.V. 11 non supponit V. 12 creans Ch.V: essentialis C. 13 ingenitus - infinitatur C: ingenitus secundum quod tenet privative nullo modo Ch.V: an 'non genitus' <prout negatur nullo modo potest supponere pro essentia, sed> prout infinitatur scribendum? 14-15 om. V. 16 est negatus Ch: negatus C: est in negatione V. 17 cum Ch: lectio incerta C: quod V. 18 Haec vera om. Ch.V. 19-20 om. Ch.V. 21 verum Ch.V. 22 non add. V. 23 est enuntiabile om. Ch.V. 24-25 non homo est nec supponitur essentia nec persona si Ch, fere eadem V. 26 quia Ch.V: quod C. 27 album Ch.V. 28 substantiv Ch.V: subjective C. 29 est non scripsi: non est C: est Ch.V. 30 videtur quod Ch.V: naturam vel C. 31 eodem - trinitas Ch.: fere eadem V: om. C. 32 Item quare de pronominibus primae et secundae qualem suppositionem habeant add. V; fere eadem Ch in mg.

C in mg.: α non differens β ingenitus γ non genitus δ non homo

Andreas Sunonis 7159-78:

Quamuis iudicium dulcescat tale quibusdam,
 7160 est aliis aliter uisum. Sic 'non-homo' nomen
 infinitatum dicunt supponere, sicut
 istud nomen 'homo'; sic 'non-genitus', uelut eius
 finitum 'genitus'. Hinc non est non-homo Gignens,
 quamuis non sit homo, nec non-genitus lapis, etsi
 7165 nullus sit genitus lapis; † aut non-homo Gignens
 est aliquis, qui non est Filius. † Hoc 'homo' nomen
 sicut supponit aliquid, sic 'non-homo' nomen
 istud supponit aliquid; sicut 'genitus' quem,
 sic quem 'non-genitus' tantum supponere debet:
 7170 'non-ago' sic remouet, 'ago' sicut copulat acutum. -
 Cum sit homo deitas, hinc non est non-homo: quippe
 non aliquid deitas est, quod non est homo. Quando
 non assumpta caro fuerat, deitas fuit 'iste
 non-homo'; sit, quod sic demonstretur Deus: at non
 7175 propterea Genitus Patris aeterni fuit 'iste
 non-homo', si Genitus demonstretur, quia non quem,
 uerum supponit quid 'non-homo' terminus iste;
 quare non Genitum tunc appellare ualebat.

Item, "quoniam magnus es tu et faciens mirabilia, tu es deus solus";
 et dicit Glosa super [s.: sunt C] hoc: et non aliis. Sic ergo per hanc
 dictionem 'tu' in masculino genere positum fit demonstratio ad essentiam.

Item, "complaceat tibi domine etc.", et dicit Glosa super hanc dic-
 tionem 'tibi': uni deo; et ita demonstratur divina essentia per hanc dic-
 tionem 'tibi' in masculino genere. Praeterea adiungit: trinitati; sed
 hoc est contrarium illi quod dicitur¹ "uni deo".

Solutio: haec dictio 'trinitati' ponitur pro compositione huius dic-
 tionis 'complaceat' et adiungitur huic dictioni 'tibi' per appositionem.

Item, cum dicitur 'o deus' subintelligitur 'tu' in masculino genere;
 tamen divina essentia sic demonstratur per hanc dictionem 'tu' in mascu-
 lino genere. Eadem ratione per hanc dictionem 'ego'. Quod si est, quaeri-
 tur <quare> non similiter per hanc dictionem 'iste' potest demonstrari
 divina essentia. Et si hoc, esset et /C 154vB/ haec vera 'aliquis est
 tres [t.: istae C] personae'.

Ad hoc dicunt quidam quod ista pronomina 'ego' 'tu' in masculino
 genere non possunt demonstrare divinam essentiam, sed in neutro genere.
 Contrahunt enim genus suum a demonstratione. Unde cum [non]² demonstratur
 res <non> participans aliquo sexu <sunt³> neutri generis. Et dicunt quod
 in praedictis haec dictio 'tu' ponitur personaliter et haec dictio 'solus'
 facit exclusionem essentiale, ut hic 'nemo novit patrem nisi filius',

quia huiusmodi dictiones sic positae faciunt vel facere possunt exclusio-
nem essentialiem et personalem.

Sed contra eos sic: Haec dictio 'iustus' in masculino genere vel
neutro supponit essentiam. Quare non possunt similiter istae dictiones
'ego' et 'tu' demonstrare essentiam in masculino genere et neutro?

Ad hoc dicunt quod haec dictio 'iustus' ex se habet quod sit masculi-
ni generis.

Contra quos sic: De huiusmodi 'ego' et 'tu' iudicatur in creatore
sicut et in creaturis. Eadem⁴ ratione de hac dictione 'iustus' debet iudi-
cari [i.-ri: iudicare C] eodem modo in creatore 'sicut' et in creaturis;
sed in creaturis⁵ haec dictio 'iustus' discernit sexum, ergo et in crea-
tore - quod stare non potest.

Item, haec dictio 'iste' in masculino genere demonstrat personas,
quae non participant sexu[s].⁶ Quare non similiter 'ego' et 'tu' <in mas-
culino genere> [non] possunt demonstrare essentiam, licet non participet
sexu?

Item, si dicatur quod haec dictio 'tu' in masculino genere potest
demonstrare essentiam, probatur quod haec sit vera 'nunc primo est verum
te esse' demonstrato filio dei in incarnatione, sic: Ante incarnationem
demonstravit haec dictio 'tu' essentiam in masculino genere, et vere;
eadem ratione <et post> demonstrat essentiam creatam; et cum filius nunc
primo sit essentia creata, erit haec vera 'nunc primo est verum te esse';
et si hoc, erit haec vera, ut videtur, 'nunc primo est verum istum esse'.

Ad hoc dicimus quod bene concèdimus quod istae dictiones 'ego' et
'tu' non possunt demonstrare essentiam nisi in neutro genere, nec etiam
personam. Et aliud est de hac dictione 'iste', quae masculini generis est
quantum ad vocem, aliud de hac dictione 'ego' et hac dictione 'tu', quarum
[q.: quorum C]⁷ genus perpenditur ex re demonstrata; et cum res demonstrata
nullius generis sit, merito in neutro genere demonstrat essentiam. -Si
tamen diceretur quod in masculino genere possit demonstrare essentiam,
diceremus quod nullo modo haec dictio 'iste' potest demonstrare essentiam
propter eius partitionem. Quorum differentia potest videri sic: congrue
dicitur 'ego Socrates', non tamen congrue dicitur 'iste Socrates', et hoc
est propter partitionem. Et hoc dicto erit haec vera 'nunc primo est
verum te esse', non [non: nunc C a.c.] tamen 'nunc primo est verum istum
esse', quia hoc pronomen 'iste' semper facit personalem demonstrationem.
Et nota quod si haec dictio 'tu' in masculino genere substantivata tenetur
essentialiter, ut dictum est, eadem ratione potest poni [[essentialiter]]

personaliter. Quod sic videtur: si aliquis loquitur ad se et dicat 'tu fac hoc', *<im>proprie* loquitur; sed filius potest dicere 'tu essentia adesto mihi', similiter 'tu trinitas adesto mihi'; ergo a simili 'tu fili adesto mihi'; et ita haec dictio /C 155rA/ 'tu' ponitur personaliter et essentialiter⁸. Eodem modo potest videri cum dicitur 'tua potentia etc.'; intrinsecus enim fit demonstratio.

Item, cum dicitur 'deus est et ille est', haec dictio 'ille' tantum essentialis est; ergo haec appellatio 'illum esse' *proprie* supponit enuntiabile quod antecedit ad hoc enuntiabile 'hoc esse'. Eodem modo cum dicitur 'homo est Christus, et illum esse est enuntiabile', cum iste terminus 'homo' est tantum essentialis, haec appellatio 'ipsum esse'⁹ supponit enuntiabile quod antecedit ad 'hoc esse'; sed nunc primo est verum hoc esse; ergo homo est *<Christus>* et nunc primo est verum ipsum esse; sed ab aeterno fuit verum ipsum esse. Quid est ergo quod dicitur?

Item, cum dicitur 'quaelibet res est' (*<sumatur>* hoc nomen <'res'> communiter ad creaturas et ad creatorem) 'et ipsum esse est verum', per unam singularem huius universalis divina essentia supponitur; ergo quantum ad hoc haec appellatio 'ipsum esse' supponit enuntiabile quod antecedit ad hoc enuntiabile 'hoc esse'; sed haec dictio 'quaelibet' quantum ad alias singulares non variabat modum supponendi, ergo nec relativum; ergo cum dicitur 'haec res est' demonstrato filio dei incarnato 'et ipsum esse est verum', haec appellatio 'ipsum <esse>' [i.e.: iterum C] supponit enuntiabile quod antecedit ad hoc enuntiabile 'hoc esse'; sed nunc primo est verum hoc esse, ergo haec res est et nunc primo est verum ipsum esse.

Istud differimus in sequentia.

Item, cum dicitur 'iste est', iste terminus 'iste' tantum est personalis. Eadem ratione cum dicitur 'ille qui est etc.' personalis est iste terminus 'ille qui'; eadem ratione cum dicitur 'qui est etc.'.

Contra: in Sententiis dicitur quod iste terminus 'qui' est essentialis; et si hoc, erit haec vera 'qui est pater est filius'; eadem ratione 'ille qui est pater est filius'.

Ad hoc dicimus quod iste terminus est personalis tantum 'qui est'. Et quod in Sententiis [in S.: inferius C]¹¹ dicitur, sub hoc sensu dicitur: "iste terminus 'qui est' est essentialis, id est innuit [i.e.: unit C]¹² essentiam. Et est simile sanctus, [[sanctus]] sanctus etc.'. Simile etiam invenitur in Glosa epistulae ad Timotheum [T.: Titum C] super hunc locum "beatus et *<solut>* potens est rex regum"; dicitur enim: solus¹³ ipse beatus

est et potens in se, qui etiam facit suos beatos.¹⁴

Solutio: ibi ponitur dictio personalis [p.: generalis C] pro essentiiali.

Contra: super Exodum dicitur in Glosa quod iste terminus 'qui est' est unum nomen de VI¹⁵ nominibus dei; et si hoc, est tantum essentiale, et haec vera 'qui est trinitas misit me ad vos'.

Solutio: haec vox 'qui est' potest poni orationaliter, et secundum hoc hic terminus 'qui' [est] est tantum personalis; vel haec vox 'qui est' potest poni dictionaliter, secundum Priscianum qui dicit quod haec dictio 'qui' adiuncta cum verbo aequipolleat participio; et secundum hoc iste terminus 'qui est' significat essentiam, et tamen¹⁶ supponit personam, sicut haec dictio 'missus' supponit personam et significat essentiam. Unde non debet haec admitti 'qui est trinitas etc.', quia secundum hoc verbum non ponitur copulative.

Item, "ego sum qui sum" – quid supponit hoc pronomen 'ego'? Quod supponat filium, sic: Isaias dixit "Ecce ego, ecce ego ad gentem quae nesciebat me"; Glosa: filius qui olim Moysi <dixit> "ego sum qui sum".

Item, quod divina essentia demonstretur per hoc pronomen 'ego' sic probatur: Isaias "Numquid non sciretis"; Glosa: naturali ratione idola nihil esse et me deum aeternum esse.

Item, 'deus est /C 155rB/ et ille est': hic terminus 'ille' supponit ut quem vel ut quid. Si supponit ut quem, ergo haec est falsa 'deus est et ille est pater et filius', quod falsum est. Si supponit ut quid, ergo haec appellatio 'illum esse' <significat> convertibile cum hoc 'hoc esse', et inde ut prius.

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'ille' communem modum habet supponendi ad praedictos duos modos, et oportet quod in appellatione sumatur consimilis terminus.

1 dicitur C : dicit V. 2 cum non C : om. V. 3 sunt scripsi: om. CV.
 4-5 Eadem - creaturis C : om. V. 6 sexus C : sexum V. 7 quarum nos:
 quorum C : quare V. 8 et essentialiter C : om. V. 9 ipsum C : illum V.
 10 communiter C : coniunctim V. 11 in Sententiis scripsi : inferius C :
 ént'a (fort. pro in littera) inferius V. 12 id est innuit scripsi: id
 est unit C : innuit V. 13-14 solus - beatos C : ipse solus beatus est
 et potens est in se qui et suos facit beatos V. 15 vi C : vii V.
 16 tamen : tñ (= tantum) CV.

DE POTENTIA GENERANDI

Item, cum dicitur 'pater potest generare' hoc verbum 'potest' copulat divinam essentiam, ergo iste terminus 'potentia generandi' supponit divinam essentiam, et divina essentia est in filio, <ergo potentia generandi est in filio,> ergo filius potest generare.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'potentia generandi est in filio', quia gerundivum reducitur ad personam, et cum res dictionis cui adiungitur sit in re supposita per ablativum, exigit<ur> quod res gerundii¹ insit eidem, et argumentum quod eam infert non valet.²

Item, cum dicitur 'potentia generandi est divina essentia', quaeritur cui insit res gerundii.³ Si rei huius dictionis 'potentia', sed illa est divina essentia, ergo res huius gerundii⁴ in divina essentia – quod stare non potest: divina enim essentia non generat.⁵

Ad hoc dicimus quod haec est incongrua 'potentia generandi est divina essentia' quia gerundivum significat in adiacentia et exigit rem suam copulari ut in <in>haerentia.⁶

Sed obicitur: 'esse album est attributum' haec est [in]congrua, et gerundivum et infinitivum sunt eiusdem naturae, quare non similiter praedita est congrua, cum etiam in hac 'esse album est attributum' non inveniatur cui possit fieri copulatio?

Ad hoc dici potest quod est diversitas inter ista 'esse album' 'potentia generandi': hoc enim 'esse album' coniunctim et dictionaliter proponitur, istud vero [v.: non C]⁷ 'potentia generandi' divisim. Si vero concedatur quod eiusdem iudicii sint, dicendum est quod haec est congrua 'potentia generandi est divina essentia' et vera, et res gerundii non ostenditur alicui inesse.

Item, quicquid potest pater potest filius, pater potest generare, ergo filius. – Non sequitur, quia generare non sumitur sub hoc ipso 'aliquid', et hoc potest sic videri: cum dicitur 'aliquid est' sic non supponitur generatio.

Item, quicquid potest pater potest spiritus sanctus et econverso; sed spiritus sanctus potest procedere (de temporali loquitur processione); ergo pater potest procedere. Et quod argumentum sit nullum⁸ sic videtur: quia procedere sumitur sub hoc 'aliquid', quia supposita processione supponitur aliquid. Regula est: Quotiens verbum copulat divinam essentiam, et verbale nomen supponit divinam essentiam. Tamen dicimus quod praedictum argumentum non valet, quia hoc verbum 'procedere' copulat divinam

essentiam et praeterea connotat effectum in creatura.

Item, 'in patre et filio est potentia generandi et nascendi' - haec falsa, quia exigit^{<ur>} quod utriusque gerundii res insit utri[us]que suppositorum per ablativum, et argumentum illud non valet 'et in patre et in filio est potentia generandi vel⁹ nascendi; et non in patre est potentia generandi et nascendi nec in filio; ergo in patre est et in filio est potentia generandi et nascendi'.

Item, iste terminus 'nascibilitas' est notionalis, cum sit correlativum huius 'innascibilitas'; et ista aequivalē¹⁰ 'potentia nascendi' et '[in]nascibilitas', sicut 'potentia sentiendi' et 'sensibilitas'; ergo iste terminus 'potentia nascendi' supponit /C 155vA/ notionem; eadem ratione et iste terminus 'potentia generandi'.

Ad hoc dicimus quod iste terminus 'nascibilitas' non est notionalis nec correlativum huius 'innascibilitas', quia secundum hoc nullo modo posset notare aptitudinem; et ita interimitur processus.

Item, potentia generandi est in patre, et potentia generandi non est in filio vel spiritu sancto; ergo potentia generandi est in solo patre.

Contra: potentia generandi est in patre et illa est in filio; non ergo potentia generandi est in solo patre.

Solutio: haec est falsa 'potentia generandi est in solo patre' quia dictio exclusiva postposita [p-: praeposita C] respicit tantum suppositum. Haec est vera 'in solo patre est potentia generandi', quia quando praeponitur, respicit suppositum cum inherenteria gerundivi. Simile: 'hoc album videt solus Socrates' - haec est falsa; et tamen haec est vera 'solus Socrates videt hoc album'.

Item, hoc argumentum non valet 'non potentia generandi est in solo patre, ergo potentia generandi est in patre et in alio'.

Item, si pater potest mittere vel dare spiritum sanctum, et non filius, aliquid potest pater quod non potest filius. Eadem ratione si filius potest mitti et pater non potest mitti, aliquid potest filius quod non potest pater. - Non sequitur, quia hoc verbum 'mitti' connotat notio[n]em, hoc autem verbum 'mittere' sive 'dare' tantum copulat essentiam; et ideo aliter contingit hinc et aliter inde.

Item, cum dicitur 'pater convenit cum filio spiratione', ablativus notionalis facit quod hoc <verbum> 'convenit' non copulat divinam essentiam nec aliquid, cum alibi copularet divinam essentiam; sed tantum notat distinctionem. Eadem ratione cum dicitur 'pater potest generare', hoc

verbum 'generare' debet facere quod hoc verbum 'potest' non copulat divinam essentiam. - Non est simile: ablativus enim in hac 'pater convenit cum filio spiratione' principalis est et causa verbi; cum vero dicitur 'pater potest generare', hoc verbum 'potest' est [est: esse C] principale et facit quod hoc verbum 'generare' locum habet; ex potentia enim est quod generat.

Item, 'potentia generandi est in filio' ('in' personaliter teneatur) - haec est vera, quia ibi non est intransitio et non exigit^{<ur>} ad veritatem eius nisi quod potentia insit filio qua alius possit generare. Eadem ratione haec est vera 'potentia [[generandi]] currendi est in deo', quia in hac [hac: hoc C] non exigitur quod deus possit currere, sed quod ex potentia dei sit quod aliquis currat.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'potentia currendi est in deo', quia exigeretur quod potentia esset in deo qua alius posset currere; sed nullus potest currere potentia quae est in deo, sed per potentiam sive ex potentia dei currit quis. Sed estne in aliqua creatura thominum?¹²¹³ Utique hic: voluntas docendi est in anima, quia voluntate [v.: voce C] quae est in anima potest homo docere.

Item omnes huiusmodi falsae sunt: 'scientia generandi est in filio' (personaliter teneatur gerundivum), quia non tantum exigitur quod filius sciat generare, sed quod naturaliter possit generare.

1 gerundii C : gerundivi V. 2 valet: + Item, potentia generandi est filius, sed nulla potentia est filius quam non habeat filius, ergo potentia^{<m>} generandi habet filius. - Instantia: voluntas quae est in me est in mea anima, sed voluntas (?) citharizandi est in me, ergo est in anima. Non sequitur, et est ibi fallacia accidentis V. 3 & 4 gerundii C : gerundivi V. 5 generat: + nisi intelligatur personaliter V. 6 in inherentia scripsi : inherentia CV. 7 vero scripsi : non CV. 8 nullum CV : an verum scribendum? 9 vel C : et V. 10 aequivalet C : aequipollent V. 11 et: + non V. 12 estne in aliqua C : est in alia V. 13 hominum CV : an hoc scribendum?

Andreas Sunonis 801-818

Nec Patrem posse quid Patrem gignere posse est,
cum sit idem cunctis personis posse, nec una
ipsarum possit aliquid, quod non queat omnis:
hoc uerbum 'posse' naturam copulat, etsi
805 'gignere' coniunctum designet proprietatem.
Non est defectus sed uera potentia Patris,
quod gignit: quare deitas cognoscitur esse
in Patre gignendi diuina potentia Prolem;
sed uelut in Patre, quamuis in Prole sit ipsa
810 communis, non est in Prole potentia Prolem
gignendi, Prolem ne Proles gignere possit.

'Cum Genito Genitor spirando conuenit', et sic
ex ablatiuo uerbum sortitur, ut ipso
uerbo non deitas sed notio sacra notetur,
815 cum uerbi propter ipsum sociatio fiat;
hic 'Genitor generare potest', cum dignius extet
et quasi causa 'potest', usiam copulat, etsi
ex socio uerbo 'generare' relatio surgat.

962-963:

(hinc per 'procedit' essentia significatur,
et, quod suscipiat homo sacram Pneuma, notatur);

DE NOTIONIBUS

Item quaeritur utrum proprietates sint in personis /C 155vB/ <Probatio: dicit Hieronymus "non nomina sed proprietates nominum, i.e. personas,> vel, ut graeci dicunt, hypostases, i.e. subsistentias confitemur."

Item, "in personis proprietas, in essentia unitas etc."

Constat ergo quod proprietates sunt in personis. Sed dubitatur utrum proprietates sint personae necne [n.: nec non C], et de numero earum.

Sed quod proprietates sint personae sic probari potest per auctoritatem Hieronymi supradictam, in qua dicitur "proprietates i.e. personas".

Item quod proprietates sint [in] essentia sic probatur:

In personis adoranda est proprietas, ergo latria vel dulia. Non [[latria]] dulia, ergo latria. Sed latria non adoratur nisi divina essentia, ergo proprietates sunt divina essentia.

Quare dicimus quod personae proprietates sunt et sunt essentia, non tamen supposita proprietate supponitur essentia vel persona.

Sed obicitur: Pater est paternitas. Non ergo paternitate distinguitur etc. Quia qualiter posset hoc esse quod esset aliquid et eo distinguatur?

Ad hoc dicimus quod hoc bene contingit. Simile: A vocalis est suum nomen et tamen suo nomine distinguitur ab aliis vocalibus.

Item accidens inseparabile accidenti inseparabili differt ab aliis accidentibus.

Item paternitas est in patre, non tamen supposita paternitate supponitur pater. Quare non similiter "bonitas est in divina essentia, non¹ tamen supposita bonitate supponitur divina essentia"?

Haec est ratio: si bonitate supposita non supponeretur divina essentia, eadem ratione supposito deo non supponitur divina essentia.² Et si

hoc, cum per hoc nomen 'bonitas' supponatur quid, et per hoc nomen 'deus' quid, oporteret quod duo essent principia. Eodem modo etiam modo si per hoc nomen 'paternitas' supponeretur quid, duo essent principia, cum pater sit generatio et spiratio.

Item deus dicitur vere simplex. Anima non dicitur vere simplex, quia in ea est proprietas. Eadem ratione pater non debet dici vere simplex, quia proprietas est in patre.

Non est simile quia proprietas est in anima ita quod anima non est illa, sed proprietas est in patre quae est pater.

Item, licet pater sit essentia et sic ostendatur quod sit quid, tamen notio est in patre, qua distinguitur pater ab aliis rebus. Quare non similiter [non] est in essentia quo distinguatur ab aliis rebus?

Ad hoc dicimus quod non oportet, quia essentia distingueretur a persona vel ab aliis rebus. Si a persona, non oporteret, cum essentia sit persona. Si ab aliis rebus, non oporteret, quia³ est diversum ab illis, et ita sua essentia differt ab illis.

Item quaeritur utrum dictiones copulantes divinam essentiam in adiacentia possint⁴ dici de notionibus sic: 'paternitas creat' 'paternitas est immensa' 'paternitas est omnipotens'.

Probatio: vere dicitur 'paternitas est' et hoc verbum 'est' copulat divinam essentiam in adiacentia⁵, quod sic probatur: Cum dicitur 'paternitas est' sic ostenditur quod paternitas habet essentiam, ergo creatam vel increatam. Non creatam, ergo increatam. Illa non est nisi divina essentia, ergo paternitas divina essentia est; ergo constat cum dicitur 'paternitas est' quod hoc verbum 'est' copulat divinam essentiam et in adiacentia, ergo sicut conceditur haec 'paternitas est', ita debet haec concedi 'paternitas creat'.

Item haec vera 'paternitas est aeterna'. Eadem ratione 'paternitas est immensa' et 'omnipotens' et huiusmodi. Quo concesso /C 156rA/ quae- ritur quare hoc nomen 'deus' non potest restringi ut supponat pro notione sicut restringitur ut supponat pro persona.

Item probari potest quod haec sit vera 'paternitas est in filio' sic:⁶ divina essentia est in filio, iste terminus 'est in filio' copulat divinam essentiam, ergo potest dici de notione, ut praedictum est. Sic ergo erit haec vera, ut videtur 'paternitas est in filio'⁷, quod esse non potest.

Item nomen copulans divinam essentiam in adiacentia dicitur de notione, quia notio est essentia. Eadem ratione terminus copulans proprie-

tatem convenientem personae potest dici de notione quia notio est persona, sic 'paternitas generat[ur]'. Eadem ratione 'innascibilitas generat', quia innascibilitas est pater et ipse [i.: ipsa C] generat⁸. Quo concesso sic: innascibilitas generat, ergo generatio est in innascibilitate, ergo cum generatio non sit innascibilitas, erit ibi concretio in compositione materiae ad formam, quod falsum est.

Item praedicta ratione haec est vera 'filiatio est genita' quia filiatio est filius qui est genitus. Quo concesso sic: proprietas naturae increatae dicitur de filiatione, eadem ratione proprietas naturae creatae, et si hoc, erit vera 'filiatio est nata de Maria'; similiter 'filiatio est passa'.

Contra: Eadem ratione divina essentia est passa, quia divina essentia est filius qui est passus.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'paternitas generat' et omnes subsequentes, quia si haec est vera 'paternitas generat' oporteret quod generatio esset in generatione, et ita proprietas est proprietas sui ipsius.

Nota: Omnes instant huic argumentationi 'filiatio est a patre per generationem, ergo filiatio est genita'. Sed quod propositio sit falsa sic probatur: cum dicitur 'filius est a patre', hoc verbum 'est' est ibi tertium adiacens, et iste terminus 'a patre' copulat notionem, et sunt istae aequipollentes 'filius est a patre' 'filius est genitus'. Eodem modo contingit in hac 'filiatio est a patre per generationem', ut videtur.

Ad hoc dicimus quod hic 'filius est a patre', iste terminus 'a patre' copulat proprietatem. Cum vero dicitur 'filiatio est a patre' nihil copulatur per hunc terminum 'a patre', et hoc saepe contingit quod per aliquem terminum alicubi copulatur aliquid, alibi non. - Sed quid notatur per praedictam? Certe quod filiatio habeat suum esse per generationem patris.

Item dicitur⁹ quod in huiusmodi 'paternitas creat' videndum est utrum huiusmodi locutio inveniatur in auctoritate, et si non invenitur, non est admittenda, sed habendus est respectus ad usum. Verbi gratia: hoc verbum 'est' dicitur tam de rebus animatis quam de rebus inanimatis, et de tamquam agentibus et¹⁰ non agentibus, et etiam 'duratio' se eodem modo habet. Quare concedimus hanc 'paternitas est' et etiam hanc 'paternitas est aeterna' cum sic copuletur divina essentia quasi duratio. Nullum vero terminum admittimus qui dicatur de rebus animatis vel de rebus agentibus vel tamquam [non] agentibus. Unde omnes huiusmodi negamus 'paternitas creat'

'est [est: cum C] omnipotens' et 'immensa' etc., nisi in aliqua auctoritate inveniatur.

Sed contra hanc solutionem sic obicitur: 'divina /C 156rB/ essentia creat', haec est vera quia¹² iste terminus 'divina essentia' non significat rem ut animatum vel ut agentem etc. Quare melius dicatur quod omnes huiusmodi 'paternitas creat', quae congruae sunt, admittendae sunt; et de congruitate talium usus considerandus est.

De hoc quod obicitur 'paternitas est in filio' dicimus quod ipsa est falsa. Et hoc provenit ex hac dictione 'in'.

De hoc quod dicitur quod hoc nomen 'deus' eadem ratione debet restringi ut supponat pro notione sicut et pro persona, dicimus quod non, et modus significandi impedit et est eadem ratio hinc inde: "'deus' et 'deitas' idem supponunt et 'deus' potest restringi ut supponat personaliter, <ergo> et 'deitas'." Hoc enim nomen 'deus' significat rem ut [ut: in C] animatum et agentem et ut personam, ergo merito potest restringi ad personam dum persona sit agens, sed non ad proprietatem quae est quasi res inanimata et non agens. Unde dicimus quod iste terminus 'aeternum' potest restringi pro notione, ut sic dicitur 'aeternum distinguit patrem a filio'. Iste vero terminus in masculino genere substantivatus 'aeternus' nequaquam restringi potest ad proprietatem, quia hoc quod significat, significat quasi animatum et ut agens. Et non est mirum si modus [m.: modum C] significandi ita impedit, quia alibi contingit: haec enim vera 'deus est in lapide', haec vero falsa 'deitas (vel divina essentia) est in lapide', quia cum hoc nomen 'deitas' supponat divinam essentiam ut proprietatem, exigeretur quod res ablativi possit denominari ab ea.

Item haec est vera: 'divina essentia est trina' quia est in tribus personis ita quod in qualibet illarum. Similiter 'deus est trinus' quia est tres personae. Quare non similiter haec est vera 'divina essentia est quina' quia est in quinque notionibus ita quod in qualibet illarum? Similiter 'deus est quinus'.

Haec est ratio: haec dictio 'trina' notat distinctionem non circa suppositum sed circa illa respectu quorum divina essentia dicitur trina, quare haec est vera 'divina essentia est trina' quia divina essentia est <in> tribus personis distinctis. Eodem modo haec dictio 'quina' notat distinctionem, et cum notiones non sint distinctae, haec est falsa 'divina essentia est quina' sicut et haec 'divina essentia est in notionibus distinctis'. Quod [Q.: quae C] notiones non sunt distinctae patet, quia

nihil est in notione quo possit distingui, sed in persona est notio per quam distinguitur [d.: distinguntur C].

1-2 non - essentia C : om. V. 3 quia: + non V. 4-5 possint - adia-
centia C : om. V. 6-7 sic - filio C : om. V. 8 et ipsa generat C :
om. V. 9 dicitur C : dicimus V. 10-11 tamquam - et C : tam de agen-
tibus quam de V. 12 quia CV : an quamvis scribendum?

Andreas Sunonis 1228-69:

Si nihil a Genito Patrem distingueret, ex quo illud, quod Genitus, Pater est, Genitus Pater esset;
1230 sic, quod proprietas sit distinctiva, probatur,
cuius non coepit, non est quandoque creata,
numquam deficiens essentia, nescia finis,
unde patet, quod sit diuina essentia tantum:
non, in personis nisi proprietas Deus esset,
1235 posset adorari, cum non duliae locus extet,
sed tantum latriae, quae soli est debita Plasti.
Patris proprietas Pater est, nec tollitur ipsi
simplicitas; anima, cum differat ipsius omnis
proprietas ab ea, non simplex ut Deus extat.
1240 Quamuis persona perpes sit notio perpes,
ista supposita numquam supponitur illa;
hinc nulla est alia de proprietatibus, etsi
insint quinque tribus personis, sicque necesse
sit tres personas illas existere quinque.
1245 Quamuis ex quinque tres unus sit Pater, una
non tamen est alia, sicut nec Filius inde
est Pater ipsius, quod sit Deus unus uterque.
Est et in usia bonitas; sed cum quid utrumque
supponat nomen 'bonitas', 'usia', necesse
1250 est, ut idem tantum nomen supponat utrumque,
ne duo principia, duo sint di, non Deus unus.
Non, sicut Genitor, sic gignit notio, quamuis
notio sit Genitor, cum non sibi possit inesse
proprietas aliqua, nec simplex esse, alias
1255 susceptiva: uelut, cum formam suscipit in se
quaevia materia, fit ibi concretio quaedam,
ut simplex nequeat, quod sic componitur, esse.
Quamuis proprietas seu notio sit Deus, omne
uerbum conueniens isti non conuenit illi:
1260 notio distinguit, sed non agit aut creat aut scit;
quod sic haec uerba ponantur, non habet usus,
ad quem praecipue debet respectus haberis:
at non distinguit, sed agit Deus et creat et scit
omnia, totius immensus conditor orbis.
1265 Ob tres personas est trinus, non tamen inde
propter quinque Deus est quinus proprietates.
Quae tres, distinctae sunt proprietatibus, unde
dicitur esse Deus trinus; quae quinque docentur,
non sunt distinctae, quare nec quinus ob illas.

878-882:

Sic designandi modus attendatur, ut error falsus uitetur, sententia uera probetur:
est Deus in lapide, sed non deitas, quia sicut proprietas deitas supponitur, et sibi uellet res ablatiui sortiri nomen ab ipsa.

1300-1303:

Quod Deus ob quinque dicatur proprietates quinus, qui trinus, licet unus, dicitur ob tres personas, iuste seruandus non habet usus.

1015-1019:

Si designaret deitatem haec dictio, trina esset persona, cum sit substantia trina; innuit tantum distinctio, non ibi circa suppositum, sed personas, quae sunt Deus et sunt suppositum, sed non supponuntur tamen ipsae.

Item, pater est similis filio essentia, <ita quod essentia sit¹ similitudo.> Quare non similiter pater distinguitur a filio notione, ita quod notio sit distinctio?

Solutio: sicut albedo est proprietas qua quis est similis alii et nequaquam est similitudo, eodem modo notio est proprietas et non est distinctio. Et aliter contingit in praedicta: essentia enim non est proprietas, sed supponit quid, et haec dictio 'similitudo' supponit quid, et hoc nomen 'distinctio' nihil supponit vel significat, quia nihil est, sicut nec 'ternarius' cum dicitur 'ternarius est in personis', quae aequipollet huic 'personae sunt tres'.

Item, primum est simile secundo, secundum est simile tertio, ergo primum est simile tertio. Inde sic: [i.s.: instantia c] paternitas est similis filiationi (probatio: iste terminus 'similis' copulat divinam essentiam, paternitas est aeterna et filiatio est aeterna, ergo paternitas est similis filiationi); et filiatio est similis patri; /C156vA/ ergo paternitas est similis patri. Eadem ratione 'divina essentia est similis patri', quae falsa est, quia haec dictio 'similis' connotat distinctionem, et in essentia nulla est distinctio. Et etiam alia est ratio, quia haec dictio 'similis' notat quod unum non sit aliud. Quare dicimus quod prae-dictum argumentum non valet, quia per primum et ultimum idem supponitur. Valet tamen si diversa supponantur.

Item, paternitas est pater, ergo aliquo vel aliquibus est pater. Si aliquo, ergo paternitate est pater. Si aliquibus, ergo unum illorum erit

paternitas. Circumscribatur ergo aliud; ergo haec vera 'paternitas paternitate est pater'; ergo² paternitas se ipsa est pater; ergo paternitas est in paternitate;³ ergo paternitas generat.

Ad hoc dicimus quod hoc argumentum non valet 'paternitas est pater, ergo aliquo vel aliquibus est pater'. Et generalis est regula de huiusmodi: si terminus substantivatus in praedicato dicitur de subiecto, videntur est utrum ille terminus adiectivatus eodem modo vere diceretur de subiecto; et si hoc, vere potest inferri 'aliquo vel aliquibus'; si⁴ vero adiectivatus non potest vere dici de subiecto sicut et substantivatus, nullo modo potest inferri 'aliquo vel aliquibus'.⁵ Unde praedicta falsa est sicut et haec 'divina essentia aliquo vel aliquibus est homo'. Haec autem vera 'pater aliquo est divina essentia': deitas enim adiective potest dici de patre.

Item quaeritur utrum 'paternitas' designet speciem. Probatio: Cum dicitur 'paternitas est pater', praedicat<ur> [enim] sumptum [s.: suppositum C]⁶ ab aliqua proprietate; sed non nisi ab ista "paternitas"; ergo 'paternitas' significat speciem.

Quod negamus, quia si significaret speciem, esset natura, et si esset natura, esset quid; et si hoc, divina essentia esset plura, cum divina essentia sit plures notiones. Et dicimus quod nullus terminus in trinitate praedicat aliquid vel significat nisi prout sumitur in grammatica hoc nomen 'significatio'. Sed dicendum est quod termini in trinitate copulant.

¹ sit scripti : est Ch.V. 2-3 ergo ... pater, ergo ... paternitate C.Ch : ordinem sententiarum invertit V. 4-5 si - aliquibus C.Ch: om. V.
⁶ praedicat enim suppositum C : si praedicat sumptum V : sic praedicat sumptum Ch.

Andreas Sunonis 1309-17:

Ad categoriam logicam non pertinet ulla
1310 notio, nec species est ulla relatio talis,
cum quid supponat speciei nomen; at eius
non quid supponit nomen, ne proprietates
tres Pater existens esset tria, non Deus unus.
Non categorizat proprie (seu praedicat) ullum
1315 nomen uel uerbum dictum de Plaste perenni
uel de personis uel proprietatibus istis:
copulat improprie minus istic terminus omnis.

Item quaeritur de hac 'pater est trinus' cum si[n]t¹ tres notiones.
<Si dicatur quod ipsa sit falsa, quia licet pater sit tres notiones,> non

tamen est in tribus notionibus; eadem ratione haec est falsa 'deus est trinus' quia licet deus sit tres personae, non tamen est in tribus personis.

Nos dicimus quod haec est falsa 'pater est trinus' quia haec dictio 'trinus' exigeret quod esset distinctio in notionibus, cum connotet distinctionem.

Sed obicitur: Supra dictum est quod haec dictio 'similis' copulat divinam essentiam et connotat distinctionem, cum dicitur 'pater est similis filio', et si hoc, est haec falsa 'paternitas est similis filiationi', cum notio non distinguatur.

Ad hoc dicimus quod si disputetur ad hoc, non est concedendum quod haec dictio 'similis' connotet distinctionem, sed connotat quod hoc non sit illud.

Item haec est falsa, ut videtur 'notiones sunt tres' vel 'quinque' [q.: .e. c], cum sic notetur distinctio.

Item, sicut haec est vera 'notiones sunt differentes, quare non similiter et haec est vera 'notiones sunt [differentes] quare non similiter et haec est vera 'notiones sunt] distinctae'?

Ad hoc dicimus quod haec est vera 'notiones /C 156vB/ sunt tres', et haec dicto 'tres' non notat distinctionem, quia si hoc, haec esset falsa 'Adam et Noe fuerunt duo'; et ita dicendum est cum disputatur ad hoc.

Sed quid notat haec dictio 'tres'?

Dicimus quod illa de quibus dicitur hoc nomen 'tres' subiciuntur quasi ternario, et hoc notant huiusmodi dictiones.

1 sit Ch : sint CV.

Andreas Sunonis 1265-78:

- 1265 Ob tres personas est trinus, non tamen inde propter quinque Deus est quinus proprietates.
Quae tres, distinctae sunt proprietatibus, unde dicitur esse Deus trinus; quae quinque docentur,
non sunt distinctae, quare nec quinus ob illas.
- 1270 Ex dictis quinque tres est Pater, et tamen inde non Pater est trinus, nec binus Filius inde,
quod de quinque duae sit Filius, e quibus una communis Patri et Genito cognoscitur esse.
Non quia distinctae, dicuntur quinque, nec ipsas
- 1275 distinctas esse nomen numerale requirit;
sed tamquam numero subiectas innuit esse,
cum, quamvis numerus ipsis non possit inesse,
sic tamen a nobis numerentur, sicut inesset.

Item, in creatura cum dicitur 'iste est similis illi', haec dictio 'similis' copulat proprietatem, ergo videtur quod haec sit falsa 'divina essentia est similis Petro'.

Item haec est falsa 'divina essentia distinguitur a Petro', quia hoc verbum 'distinguitur' exigit proprietatem qua divina essentia distinguatur a Petro, et nulla est proprietas in divina essentia.

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'similis' in creaturis copulat proprietatem, sed in trinitate nusquam copulat proprietatem. Similiter hoc verbum 'distinguitur' ubique exigit proprietatem - non dico quod copulet, quia hoc est falsum. Unde haec est falsa 'divina essentia distinguitur a Petro', haec vera 'divina essentia est similis Petro', quia haec dictio 'similis' copulat essentiam et notat¹ quod unum non sit aliud.

Item, hoc verbum 'convenit' venit pro proprietate². Non dico "copulat proprietatem", quia secundum hoc plures essent notiones quam quinque. Unde haec est vera 'pater convenit dum filio hac notione' demonstrata spiratione; ergo haec est falsa 'divina essentia convenit cum Petro'.

Nunc [N.: non C]³, quia iste terminus 'convenit' [[si]] superior est ad hunc terminum 'similis' et copulat divinam essentiam quandoque sicut tet*iam*⁴ 'pater essentia convenit cum filio', quaeritur quare haec non sit vera 'pater notione est similis filio' sicut haec 'pater notione convenit cum filio'.

Dicimus quod relatio non efficit similitudinem, sed qualitas. Relatio non efficit convenientiam, quod patet [p.: pater C] in actibus.⁶

Item, si obiciatur de hoc termino 'differt', dicimus cum sic dicitur [d.: differt C] 'pater [[dicitur]] differt a filio', hoc verbum 'differt' non copulat essentiam nec notionem. Non copulat essentiam, quia secundum hoc pater essentia differt>⁷ a filio; non notionem>, quia secundum hoc plures essent notiones quam quinque.

De hoc termino 'diversus' dicimus quod notat differentiam in essentia. Unde haec est falsa 'pater est diversus a filio'.

Item forte dicetur quod notiones sunt distinctae, et iste terminus 'distinctae' nihil copulat etc., tamen⁸ esset haec falsa 'pater est trinus', quia haec dictio 'trinus' et eiusmodi diceretur tantum de personis in trinitate.⁹

¹ notat C.Ch : connotat V. ² venit pro proprietate C.Ch : supponit proprietatem V. ³ Nunc nos : non C.Ch.V. ⁴ etiam C : et hic Ch. : et haec V. ⁵ quaeritur C : si quaeratur Ch.V. ⁶ pater in actibus C: pater in artibus V : lectio incerta Ch. ⁷ essentia differt C.Ch.: est es-

sentia differt V. 8-9 tamen - trinitate C : tamen haec esset falsa 'pater est trinus' quia haec dictio 'trinus' et huiusmodi dicuntur tantum de personis, non de trinitate Ch.: tamen haec est falsa 'pater est trinus' et quia haec dictio 'trinus' et huiusmodi de personis dicunt non determinate V.

Andreas Sunonis 1289-1308:

- Non est diuersus sed differt a Patre Natus:
 1290 exigit, ut non sit eadem substantia Patris
 et Geniti, nomen istud 'diuersus', in isto
 sensu de prisco doctorum more retentum;
 hoc uerbum 'differt', quamuis nil copulet, ut non
 sit Patris atque Noys eadem persona, requirit.
 1295 In deitate Pater cum Nato conuenit, unde
 'conuenit' hoc uerbum deitatem copulat; at nil
 copulat interdum, siquidem, cum spiret uterque,
 spirando Genitor cum Nato conuenit eius,
 quamuis ponatur pro proprietate notanda.
 1300 Quod Deus ob quinque dicatur proprietates
 quinus, qui trinus, licet unus, dicitur ob tres
 personas, iuste seruandus non habet usus.
 Quamuis a Petro Deus eius differat auctor,
 non Deus a Petro Petri distinguitur auctor,
 1305 ne sibi proprietas, quam uerbum copulat, insit.
 Aut deitate Deus a re distinguitur omni,
 non est distinctus tamen aut distinguitur umquam,
 cum sibi proprietas sic ostendatur inesse.

Item quaeritur utrum filiatio fuerit incarnata.

Probatio: divina essentia fuit incarnata. Probatio huius: iste terminus 'incarnata' copulat divinam essentiam¹ et notat quod res subiecta fuerit homo, ergo secundum hoc praedicta est vera. Eadem ratione et haec est vera 'filiatio fuit incarnata' quia fuit filius dei qui fuit homo, ita quod eo supposito supponebatur homo, et ita filiatio fuit homo, et ita possibile fuit filiationem incarnari. Ponatur ergo quod incarnetur, sic: 'filiatio incarnatur', ergo filiatio est homo ita quod eo supposito supponatur filiatio, sed eo supposito supponitur persona, ergo notio est persona.

Solutionem huius differimus.

Item, possibile fuit filium dei incarnari ita quod eo supposito supponeretur homo. Quaeritur utrum /C 157rA/ possibile fuit divinam essentiam incarnari ita quod ea supposita supponeretur homo.

Non, quia ex hoc sequeretur quod divina essentia esset persona ita quod ea supposita supponeretur persona.

Item paternitas dicitur relatio quia se habet ad modum relationis et

designatur per nomen respective, et tamen non est praedicamentale.² Quare non eadem ratione dicitur divina essentia relatio, ita dico quod ea supposita supponatur relatio, quia se habet ad modum relationis cum dicitur 'divina essentia est similitudo' et supponitur per hoc nomen 'similitudo' respective?

Item divina essentia supponitur per inferius, hoc sc. 'similitudo'. Quare non similiter per superius quod est 'relatio'?

Forte dicet aliquis quod haec est ratio³: relatio dicitur de notione, et ideo merito non dicitur de essentia.

Contra⁴ eadem ratione convenientia non debet dici de essentia quia dicitur de proprietate.

Item, sumptum a generalissimo qualitate⁵s dicitur de trinitate. Quare non eodem modo generalissimum dicitur de essentia, sic⁵ 'divina essentia est qualitas'?

Item hoc generalissimum 'substantia' dicitur de essentia divina, quare non similiter et hoc 'qualitas'?

Ad hoc dicimus quod propter suspicionem quae provenit ex hoc quod si diceretur 'divina essentia est qualitas' videretur quod in divina essentia esset proprietas.

De hoc quod dicitur de substantia dicimus quod substantia secundum quod est generalissimum dicitur de divina essentia.

Item processio est quaedam notio quae est in spiritu[m] sancto [s.: sanctum C], et huiusmodi notio distinguitur⁶ per plura nomina sic: 'caritas' 'dilectio' 'donum' 'amor' 'processio'. Sed nota: nullum eorum significat et supponit notionem illam praeter quam hoc nomen 'processio', sed istud significat et supponit, alia vero copulant <sive significant> sed non supponunt⁷ [sive significant]. Simile: hoc nomen 'pater' copulat notionem et supponit personam et non notionem.

Item: pater habet filium, eadem ratione filius habet spiritum sanctum. Non. Dicit enim Augustinus quod in hoc termino 'spiritus sanctus' non apparet relatio, sed in hoc 'filius' apparet relatio, et ideo aliud est hinc inde.

Item in Sententiis dicitur ab Augustino: Semper procedit spiritus sanctus et non ex tempore sed ab aeternitate procedit; sed quia sic procedebat ut esset donabile, iam [i.: ita C]⁸ donum erat antequam esset cui daretur. Ergo quia donabile erat, donum erat; sed 'donum erat' copulat notionem, ergo et 'donabile'.

Item sicut se habent 'nascibilis' et 'natus', ita se habent 'donabile' et 'donum'. Sed utrumque praedictorum copulat notionem, ergo utrumque istorum 'donabilis' et 'donum'.

Contra: hoc verbum 'donatur' copulat divinam essentiam, ergo et 'donabilis', eadem ratione et 'nascibilis'.

Ad hoc dicimus quod 'donabilis' copulat divinam essentiam sicut et suum verbum, et haec dictio 'nascibilis' copulat notionem sicut et suum verbum, sc. 'nasci', et non valet argumentum contra.

Item hoc argumentum non valet 'quia sicut procedebat ut esset donabile, iam [i.: ideo C] donum erat etc., ergo quia erat donabile erat donum': hoc enim verbum 'procedebat' copulat notionem, et gratia eius sequitur 'donum', quod tantum copulat notionem.

Si⁹ obicitur de huiusmodi 'datus' [d.: donum C] et similibus, tnullus est¹⁰, quia temporalia sunt.

Item sicut se habent 'miseretur' et 'misericors', ita se habent 'donatur' [d.: donatum C] /C 157rB/ et 'donum'; sed 'misericors' connotat effectum in creatura sicut et suum verbum, ergo 'donum' connotat effectum in creatura sicut 'donatur', sed nullo modo potest notare effectum in creatura nisi significet divinam essentiam vel consignificet, ergo videtur quod haec dictio 'donum' consignificet essentiam, quod falsum est. Quare dicimus quod 'donum' et 'donatur' non ita¹¹ se habent sicut 'misericors' et 'miseretur', quia haec dictio 'donum' appropriata [a.-a: a.-um C] est spiritui sancto omnino sicut et 'dilectio', et utrumque illorum tantum supponit personam et copulat notionem, et neutrum significat vel consignificat essentiam, nec aliquod sumptum¹² ab eis.

Item filius est datus, non tamen est donum.

Item hanc negamus 'spiritus sanctus procedit in filium a patre' quia haec dictio 'in' notat processionem gratiae temporalem.

¹ copulat divinam essentiam C.Ch.: om. V. ² praedicamentale C : praedicabile Ch.V. ³ Forte - ratio C.Ch.: om. V. ⁴⁻⁵ Contra - sic C : om. V: praeter vocem sic om. Ch. ⁶ distinguitur C : designatur Ch.V. ⁷ sed non supponunt C : om. Ch.V. ⁸ iam Ch. : ita C : ideo V. ⁹ Si C: sed Ch.V. ¹⁰ nullus est C: spat.vac.+ est Ch. : om. V. ¹¹ non ita C: om. Ch.V. ¹² aliquod sumptum C : aliquod sup^E Ch.: aliiquid suppositum V.

Andreas Sunonis 966-75:

Notio per nomen istud 'processio', sicut significatur, ita supponitur; at licet ipsam significant alia, sicut 'dilectio', 'donum', tantum personam supponunt Pneumatis almi.

970 Copulat usiam nomen 'donabile', sicut
uerbum 'donatur'; sed 'donum' congruit almo
Spiritui tantum, uelut appellatio quaedam.
Ut designatur per 'nasci' notio Nati,
sic per 'nascibilis', cum tantum congruat ipsi,
975 ut sit nascibilis, qui tantum est de Patre natus.

Item¹ innascibilitas est in patre et notat quod a nullo sit pater et alius ab eo. Simile: genus dicitur generalissimum quia nullum super illud et alia sunt ab eo. Ergo pater innascibilitate a nullo est et alius ab eo, ergo innascibilitate alius est ab eo. Sed si quid est ab eo, est ab eo generatione vel spiratione, ergo spiratione supposita supponitur innascibilitas vel generatione supposita supponitur innascibilitas - quod stare non potest. Quare dicimus quod hoc argumentum non valet "pater est innascibilis quia a nullo est et alius est ab eo, ergo innascibilitate est a nullo et alius ab eo."

Item, 'innascibilitas' et 'improcessibilitas' idem significant; ergo nascibilitas et processibilitas idem. - Non sequitur, quia 'innascibilis' communius privat quam eius primitivum ponat. Privat enim [in]nascibilitatem² et processionem, et eodem modo 'improcessibilitas' privat processionem et nascibilitatem. Simile: 'impersonale' privat numerum et personam, 'personale' tantum ponit personam. Item 'increatum' privat creatum et factum, et tamen 'creatum' non ponit nisi quod creatur.

Item, sicut iste terminus *** sive 'ingenitus'³ privat tam processionem quam spirationem, ita iste terminus 'insensatus' privat omnem sensum. Quo concesso sic: Sit quod aliquis sensus non sit in isto; proprietas quam copulat iste terminus 'insensatus' dicitur de isto, <quia de quocumque inferius et superius, licet haec vox 'insensatus' non dicatur de isto. Eadem ratione, cum iste terminus 'ingenitus' privet processionem⁴ et spirationem, et spiratio passio⁵ non sit in filio, proprietas quam copulat iste terminus 'ingenitus' dicitur de filio, licet haec vox 'ingenitus' non possit dici de eo - quod stare non potest.

Item, iste terminus 'insensatus' ratione illius quod ponit idem copulat quod copularet remota privatione. Eadem ratione iste terminus 'ingenitus' idem copulat quod copularet remota privatione; sed secundum quod ponit, sc. quod alius ab eo, copularet spirationem; ergo iste terminus 'ingenitus' copulat spirationem vel generationem vel aliquod tale - quod esse non potest.

Quare dicimus quod aliter contingit de hac dictione 'ingenitus' et de hac dictione 'insensatus'. Haec enim dictio 'insensatus' ex officio est privativa, unde contingunt in ea quae supra dicta sunt. Sed haec dictio 'ingenitus' ex significatione privativa est; unde in ea non contingunt quae supra dicta sunt. Sed si ex officio privaret, eo modo contingent quo oppositum est. /C 157vA/

Item in patre est quaedam proprietas ex eo quod ipse a nullo et aliis ab eo. Quare non similiter est quaedam proprietas in spiritu sancto ex eo quod ipse ab alio et nullus ab eo?